

**Reparatia capitala a casei de
cultura, amenajarea teritoriului
adiacent casei de cultura din
orasul Iargara raionul Leova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

Reparatie

Valoarea de deviz 675 459,23 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu, trotuar, amenajarea				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	120,0000	5,78	693,58
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	13,2000	1 206,97	15 931,98
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	120,0000	180,67	21 680,56
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	80,0000	116,30	9 303,98
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	59,4000	394,33	23 422,96
6	DE17A	Pavaje executate din placi de	m2	495,0000	180,67	89 432,31

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm ,Placa de beton vibropresata gr.4				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	150,0000	116,30	17 444,97
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	101,0000	212,88	21 501,30
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	75,7500	330,50	25 035,23
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	50,5000	1 206,97	60 951,89
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm,Placa de beton vibropresata gr.6cm	m2	505,0000	180,67	91 239,02
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	185,0000	134,46	24 874,43
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,1300	30,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,1300	12,38	1,61
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,1600	327,12	52,34
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,0400	1 100,77	1 144,80
17	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	243,2600	30,02	7 303,84
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,2500	141,76	35,44
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,2500	415,24	103,81
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	220,0000	6,34	1 395,37
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,2000	515,52	1 134,15
22	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3	3,6000	110,00	396,00
23	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind	m	10,0000	158,36	1 583,56

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme	buc	20,0000	123,80	2 476,03
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton asfaltic	m3	2,3000	190,59	438,35
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton monolit	m3	1,6000	190,59	304,94
27	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	7,0000	615,23	4 306,63
28	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,1000	582,40	58,24
29	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	14,0000	37,69	527,72
30	RpCS20G	Demontarea imprejmirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	220,0000	7,25	1 595,70
		<i>Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			96,68
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %</i>	14,5 %			245,40
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			116,26
		<i>Total</i>				2 054,04
		<i>II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>				
		<i>TVA (Total) * 20 %</i>	20 %			410,81
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			2 464,85
		<i>Total</i>	lei			425 243,79
		<i>Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			18 104,25
		<i>Transport (II3) * 6 %</i>	6 %			19 783,28
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 6 %</i>	6 %			27 787,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %</i>	3 %			14 727,58
		<i>Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>				505 646,78
		<i>TVA (Total) * 20 %</i>	20 %			101 129,36
		Total Pereu,trotuar,amenajarea Inclusiv salariu				606 776,14 80 463,32
		2. Sistematizare pe verticala				
31	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 20 m, in teren catg. 2	100 m3	0,6700	1 370,00	917,90
32	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2900	487,52	141,38
33	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	34,8000	4,05	140,94
34	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,2900	73,03	21,18
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2900	215,45	62,48
36	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 20 m, in teren catg. 2	100 m3	4,2600	1 370,00	5 836,20
37	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,2600	487,50	2 076,75
38	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	511,2000	4,05	2 070,36
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,2600	215,40	917,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			12 184,78
		<i>Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			14,74
		<i>Transport (II3) * 10 %</i>	10 %			0,54
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %</i>	14,5 %			1 769,01
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			838,14
		<i>Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>				14 807,21
		<i>TVA (Total) * 20 %</i>	20 %			2 961,44
		Total Sistematzare pe verticala Inklusiv salariu				17 768,65 65,52
		3. Lucrari de constructie,utilaj				
40	TsH91B	Instalarea urne	buc	5,0000	396,05	1 980,26
41	TsH91A	Instalarea scaune	buc	10,0000	407,25	4 072,51
42		Urna		5,0000	500,00	2 500,00
43		Scaun		10,0000	1 830,00	18 300,00
44		Container pentru gunoi		3,0000	1 440,00	4 320,00
		<i>Total</i>	lei			31 172,77
		<i>Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			1 202,57
		<i>Transport (II3) * 10 %</i>	10 %			2 582,80
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %</i>	14,5 %			5 068,93
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			2 401,63
		<i>Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>				42 428,70
		<i>TVA (Total) * 20 %</i>	20 %			8 485,74
		Total Lucrari de constructie,utilaj Inklusiv salariu				50 914,44 5 344,77
		Total	lei			675 459,23
		Total deviz: Inklusiv salariu				675 459,23

Intocmit

Gospodinov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2018
Reparatie

Valoarea de deviz 675 459,23 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	12,6000	57,66	726,52
2.	7112020030100	Specialist	h-om	15,3300	57,66	883,93
3.	7123010010200	Betonist	h-om	257,0230	57,66	14 819,95
4.	7123011000200	Betonist	h-om	72,7500	57,66	4 194,77
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,4000	57,66	253,70
6.	7129020012800	Pavator	h-om	868,3590	57,66	50 069,56
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	65,7040	57,66	3 788,49
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,6000	57,66	207,58
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,5525	57,66	89,52
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,2978	57,66	420,79
11.	7422090100200	Corhonitor	h-om	23,6600	57,66	1 364,24
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	31,0800	57,66	1 792,07
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	93,5842	40,00	3 743,37
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,1320	40,00	2 365,28
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,8460	40,00	1 153,84
Total manopera						85 873,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,7120	60,00	522,72
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	35,6400	35,00	1 247,40
3.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	20,8000	40,00	832,00
4.	1212121212121	apa	m3	2,2500	20,00	45,00
5.	122	Urna	buc	5,0000	500,00	2 500,00
6.	123	Scaun	buc	10,0000	1 830,00	18 300,00
7.	1234	Container pentru gunoi	buc	3,0000	1 440,00	4 320,00
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,0582	250,00	3 014,55
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	168,6111	220,00	37 094,44
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0217	250,00	5,43
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1840	250,00	46,00

12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1700	180,00	390,60
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	132,4110	120,00	15 889,32
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,6000	180,00	1 008,00
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,5600	120,00	5 107,20
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0190	0,00	0,00
17.	2030112931102	Urne	buc	5,0000	0,00	0,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,1175	36,00	4,23
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,0000	27,00	486,00
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,3000	35,00	45,50
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3900	0,00	0,00
22.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	1,2163	0,00	0,00
23.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,0000	0,00	0,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	774,8000	1,80	1 394,64
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 792,0000	1,50	2 688,00
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 784,0000	1,50	22 176,00
27.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 136,8000	115,00	130 732,00
28.	2663102100000	Beton	m3	67,8074	850,00	57 636,28
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,3650	800,00	15 492,00
30.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	185,9250	60,00	11 155,50
31.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	231,1500	60,00	13 869,00
32.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	255,4230	25,00	6 385,58
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2433	45,00	10,95
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,4000	110,00	2 464,00
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2433	0,00	0,00
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,6295	15,00	564,44
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,5343	15,00	128,01
38.	4100126202818	Apa	m3	0,0160	0,00	0,00
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,0000	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				355 554,79

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,4000	250,00	1 100,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0672	0,00	0,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0336	0,00	0,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1310	0,00	0,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5850	0,00	0,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	15,9250	150,00	2 388,75
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,5243	250,00	2 631,08
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,2917	100,00	4 729,17
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	8,8725	250,00	2 218,13

		termic, 0,40-0,70 mc				
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	13,5082	500,00	6 754,10
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8606	500,00	930,30
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	25,4800	100,00	2 548,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6240	0,00	0,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,1310	55,00	62,21
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	5,6890	17,00	96,71
16.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,7130	17,00	29,12
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,4000	15,00	66,00
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2600	0,00	0,00
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	14,7420	150,00	2 211,30
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,5928	150,00	538,92
		Total utilaje de construcții				26 303,79

Total	lei	675 459,2 3
Total deviz:		675 459,2 3

Intocmit

Gospodinov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a casei de cultura, amenajarea teritoriului adiacent casei de cultura din orasul Iargara raionul Leova

Investitor Primaria Iargara

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu, trotuar, amenajarea				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			693,58
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 206,97
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			15 931,98
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			180,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	120,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
		<i>Total</i>	lei			21 680,56
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			116,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	800,00	38,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			9 303,98
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			394,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	100,00	25,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			23 422,96
6	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 4 cm ,Placă de beton vibropresată gr.4	m2			180,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuar	m2	1,0150	115,00	116,73
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	120,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	110,00	2,20
		<i>Total</i>	lei			89 432,31
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			116,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,0480	800,00	38,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,84
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordură beton pentru trotuar dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			17 444,97
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			212,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	120,00	157,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			21 501,30
9	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare	m3			330,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	100,00	21,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			25 035,23
10	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 206,97
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	879,96
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1000	15,00	1,52

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			60 951,89
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm, Placa de beton vibropresata gr.6cm	m2			180,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,50	19,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	120,00	4,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
		<i>Total</i>	lei			91 239,02
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			134,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	800,00	36,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,80	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			24 874,43
13	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	40,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			3,90
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,38
		<i>Total</i>	lei			1,61
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			327,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			52,34
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 100,77
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 144,80
17	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			30,02

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	45,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			7 303,84
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			141,76
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,80
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	0,00	0,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	36,00	3,96
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			35,44
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			415,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,28
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	182,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	36,00	12,96
		<i>Total</i>	lei			103,81
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Total</i>	lei			1 395,37
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			515,52
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	60,00	237,60
		<i>Total</i>	lei			1 134,15
22	TsH17C	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren tare	m3			110,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7500	40,00	110,00
		<i>Total</i>	lei			396,00
23	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind	m			158,36
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	57,66	32,87
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	3,5640	35,00	124,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			1 583,56
24	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti, trandafiri si buxus forme	buc			123,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	40,00	8,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	57,66	72,65
	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,0400	40,00	41,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			2 476,03
25	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton asfaltic	m3			190,59
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	0,00	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			438,35

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton monolit	m3			190,59
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	0,00	0,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			304,94
27	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			615,23
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	57,66	103,79
	7422090100200	Corhonor	h-om	2,2400	57,66	129,16
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,4400	57,66	256,01
	7112020030100	Specialist	h-om	2,1900	57,66	126,28
		<i>Total</i>	lei			4 306,63
28	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			582,40
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	17,1300	17,00	291,20
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	17,1300	17,00	291,20
		<i>Total</i>	lei			58,24
29	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc			37,69
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,5700	57,66	32,87
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2840	17,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			527,72
30	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			11,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			1 595,70
		<i>Asigurari sociale si medicale (II3) * 22,5 %</i>	22,5 %			96,68
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %</i>	14,5 %			245,40
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			116,26
		<i>Total II3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi</i>				2 054,04
		<i>TVA (Total) * 20 %</i>	20 %			410,81
		<i>Total cu cheltuieli limitate</i>	lei			2 464,85
		2. Sistematizare pe verticala				
31	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 20 m, in teren catg. 2	100 m3			1 370,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,00
		<i>Total</i>	lei			917,90
32	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,52
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,9500	250,00	487,52

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
		<i>Total</i>	lei			141,38
33	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,05
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
		<i>Total</i>	lei			140,94
34	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			73,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	250,00	3,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	500,00	70,00
		<i>Total</i>	lei			21,18
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			215,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	250,00	1,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			62,48
36	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 20 m, in teren catg. 2	100 m3			1 370,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,00
		<i>Total</i>	lei			5 836,20
37	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
		<i>Total</i>	lei			2 076,75
38	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			4,05
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
		<i>Total</i>	lei			2 070,36
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			215,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	250,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			917,59
		3. Lucrari de constructie,utilaj				
40	TsH91B	Instalarea urne	buc			396,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			1 980,26
41	TsH91A	Instalarea scaune	buc			407,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	40,00	76,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	40,00	18,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			4 072,51
42		Urna				500,00
	122	Urna	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			2 500,00
43		Scaun				1 830,00
	123	Scaun	buc	1,0000	1 830,00	1 830,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			18 300,00
44		Container pentru gunoi				1 440,00
	1234	Container pentru gunoi	buc	1,0000	1 440,00	1 440,00
		<i>Total</i>	lei			4 320,00

APROBAT:

Intocmit
Gospodinov I

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.